
【様式第1号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 74,390,639,468   固定負債 23,971,363,129 

    有形固定資産 64,414,129,436     地方債等 19,930,005,805 

      事業用資産 23,407,555,604     長期未払金 - 

        土地 5,475,628,512     退職手当引当金 1,874,447,000 

        立木竹 729,746,845     損失補償等引当金 - 

        建物 41,459,166,215     その他 2,166,910,324 

        建物減価償却累計額 26,605,381,323△   流動負債 2,565,197,944 

        工作物 7,677,586,633     １年内償還予定地方債等 2,274,090,472 

        工作物減価償却累計額 5,382,461,378△     未払金 18,242,151 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 -     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 219,972,870 

        航空機 -     預り金 52,892,451 

        航空機減価償却累計額 -     その他 - 

        その他 - 負債合計 26,536,561,073 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 53,270,100   固定資産等形成分 79,170,449,192 

      インフラ資産 39,723,553,119   余剰分（不足分） 25,063,235,926△ 

        土地 406,841,246   他団体出資等分 - 

        建物 2,168,231,169 

        建物減価償却累計額 788,145,934△ 

        工作物 83,911,656,543 

        工作物減価償却累計額 46,332,280,331△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 357,250,426 

      物品 6,365,022,877 

      物品減価償却累計額 5,082,002,164△ 

    無形固定資産 121,186,004 

      ソフトウェア 108,685,691 

      その他 12,500,313 

    投資その他の資産 9,855,324,028 

      投資及び出資金 529,727,725 

        有価証券 1,744,634 

        出資金 527,983,091 

        その他 - 

      長期延滞債権 200,044,025 

      長期貸付金 13,796,000 

      基金 9,128,125,287 

        減債基金 1,136,762,628 

        その他 7,991,362,659 

      その他 - 

      徴収不能引当金 16,369,009△ 

  流動資産 6,253,134,871 

    現金預金 1,335,312,671 

    未収金 97,717,211 

    短期貸付金 3,448,000 

    基金 4,776,361,724 

      財政調整基金 4,776,361,724 

      減債基金 - 

    棚卸資産 42,715,823 

    その他 - 

    徴収不能引当金 2,420,558△ 

    繰延資産 - 純資産合計 54,107,213,266 

資産合計 80,643,774,339 負債及び純資産合計 80,643,774,339 

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

19,953,521,896 

11,390,634,534 

3,316,351,405 

2,418,245,984 

219,972,870 

67,920,000 

610,212,551 

7,783,204,068 

4,193,115,372 

442,567,452 

3,147,521,244 

- 

291,079,061 

109,785,277 

18,399,646 

162,894,138 

8,562,887,362 

7,683,830,279 

864,184,021 

14,873,062 

1,587,703,099 

532,633,160 

1,055,069,939 

18,365,818,797 

1,776,817,345 

620,723,962 

53,409,374 

- 

1,102,684,009 

64,322,161 

64,322,161 

- 

20,078,313,981 

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 54,762,339,047 79,998,714,780 25,236,375,733△ - 

  純行政コスト（△） 20,078,313,981△ 20,078,313,981△ - 

  財源 19,245,894,576 19,245,894,576 - 

    税収等 12,387,872,583 12,387,872,583 - 

    国県等補助金 6,858,021,993 6,858,021,993 - 

  本年度差額 832,419,405△ 832,419,405△ - 

  固定資産等の変動（内部変動） 912,468,163△ 912,468,163 

    有形固定資産等の増加 1,987,821,851 1,987,821,851△ 

    有形固定資産等の減少 3,184,340,607△ 3,184,340,607 

    貸付金・基金等の増加 2,546,942,481 2,546,942,481△ 

    貸付金・基金等の減少 2,262,891,888△ 2,262,891,888 

  資産評価差額 156,433 156,433 

  無償所管換等 84,219,466 84,219,466 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 92,917,725 173,324△ 93,091,049 

  本年度純資産変動額 655,125,781△ 828,265,588△ 173,139,807 - 

本年度末純資産残高 54,107,213,266 79,170,449,192 25,063,235,926△ - 

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日



【様式第4号】

自治体名：四万十町

会計：全体会計 （単位：円）

16,681,997,125 

8,119,109,763 

3,229,394,248 

4,622,139,236 

109,785,277 

157,791,002 

8,562,887,362 

7,683,830,279 

864,184,021 

14,873,062 

19,242,780,567 

12,397,359,420 

5,298,432,425 

535,225,919 

1,011,762,803 

1,739,998,171 

620,723,962 

1,119,274,209 

906,386,795 

1,727,172,066 

4,319,293,873 

1,987,821,851 

2,331,472,022 

- 

- 

- 

2,757,492,142 

654,948,773 

2,024,164,000 

14,057,019 

64,322,350 

- 

1,561,801,731△ 

2,208,103,357 

2,208,103,357 

- 

2,024,700,000 

2,024,700,000 

- 

183,403,357△ 

18,033,022△ 

1,300,505,450 

- 

1,282,472,428 

36,367,914 

16,472,329 

52,840,243 

1,335,312,671 

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高


