連結貸借対照表 (令和5年3月31日現在)

自治体名:四万十町 会計:全体会計

云訂:至体云訂			(単位:円)
科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	74,390,639,468	固定負債	23,971,363,129
有形固定資産	64,414,129,436	地方債等	19,930,005,805
事業用資産	23,407,555,604	長期未払金	_
土地			1 074 447 000
	5,475,628,512	退職手当引当金	1,874,447,000
立木竹	729,746,845	損失補償等引当金	_
建物	41,459,166,215	その他	2,166,910,324
建物減価償却累計額	△26,605,381,323	流動負債	2,565,197,944
工作物	7,677,586,633	1年内償還予定地方債等	2,274,090,472
工作物減価償却累計額	△5,382,461,378	未払金	18,242,151
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	_	前受金	-
浮標等	_	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	219,972,870
航空機	_	預り金	52,892,451
			32,092,431
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	26,536,561,073
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	53,270,100	固定資産等形成分	79,170,449,192
インフラ資産	39,723,553,119	余剰分(不足分)	△25,063,235,926
土地	406,841,246	他団体出資等分	-
建物	2,168,231,169		
建物減価償却累計額	△788,145,934		
工作物	83,911,656,543		
工作物減価償却累計額	Δ46,332,280,331		
その他	Z40,002,200,001		
その他減価償却累計額			
建設仮勘定	357,250,426		
物品	6,365,022,877		
物品減価償却累計額	△5,082,002,164		
無形固定資産	121,186,004		
ソフトウェア	108,685,691		
その他	12,500,313		
投資その他の資産	9,855,324,028		
投資及び出資金	529,727,725		
有価証券	1,744,634		
出資金	527,983,091		
その他	-		
, , , _	200 044 025		
長期延滞債権	200,044,025		
長期貸付金	13,796,000		
基金	9,128,125,287		
減債基金	1,136,762,628		
その他	7,991,362,659		
その他	-		
徴収不能引当金	△16,369,009		
流動資産	6,253,134,871		
現金預金	1,335,312,671		
未収金	97,717,211		
短期貸付金	3,448,000		
基金	4,776,361,724		
財政調整基金			
	4,776,361,724		
減債基金			
棚卸資産	42,715,823		
その他	_		
徴収不能引当金	△2,420,558		
繰延資産	-	純資産合計	54,107,213,266
資産合計	80,643,774,339	負債及び純資産合計	80,643,774,339
		·	

連結行政コスト計算書 自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日

自治体名:四万十町 会計:全体会計

科目名	金額	
経常費用	19,953,521,896	
業務費用	11,390,634,534	
人件費	3,316,351,405	
職員給与費	2,418,245,984	
賞与等引当金繰入額	219,972,870	
退職手当引当金繰入額	67,920,000	
その他	610,212,551	
物件費等	7,783,204,068	
物件費	4,193,115,372	
維持補修費	442,567,452	
減価償却費	3,147,521,244	
その他	_	
その他の業務費用	291,079,061	
支払利息	109,785,277	
徴収不能引当金繰入額	18,399,646	
その他	162,894,138	
移転費用	8,562,887,362	
補助金等	7,683,830,279	
社会保障給付	864,184,021	
その他	14,873,062	
経常収益	1,587,703,099	
使用料及び手数料	532,633,160	
その他	1,055,069,939	
純経常行政コスト	18,365,818,797	
臨時損失	1,776,817,345	
災害復旧事業費	620,723,962	
資産除売却損	53,409,374	
損失補償等引当金繰入額	-	
その他	1,102,684,009	
臨時利益	64,322,161	
資産売却益	64,322,161	
その他	-	
純行政コスト	20,078,313,981	

連結純資産変動計算書 自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日

自治体名:四万十町 会計:全体会計

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	54,762,339,047	79,998,714,780	Δ25,236,375,733	-
純行政コスト(Δ)	△20,078,313,981	73,330,714,700	Δ20,078,313,981	_
財源			19,245,894,576	
	19,245,894,576			_
税収等	12,387,872,583		12,387,872,583	_
国県等補助金	6,858,021,993		6,858,021,993	_
本年度差額	△832,419,405		△832,419,405	_
固定資産等の変動(内部変動)		△912,468,163	912,468,163	
有形固定資産等の増加		1,987,821,851	△1,987,821,851	
有形固定資産等の減少		△3,184,340,607	3,184,340,607	
貸付金・基金等の増加		2,546,942,481	△2,546,942,481	
貸付金・基金等の減少		△2,262,891,888	2,262,891,888	
資産評価差額	156,433	156,433		
無償所管換等	84,219,466	84,219,466		
他団体出資等分の増加			_	-
他団体出資等分の減少			_	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	_	
その他	92,917,725	△173,324	93,091,049	
本年度純資産変動額	△655,125,781	△828,265,588	173,139,807	-
本年度末純資産残高	54,107,213,266	79,170,449,192	△25,063,235,926	

連結資金収支計算書 自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日

自治体名:四万十町 会計:全体会計

科目名	金額		
【業務活動収支】			
業務支出	16,681,997,125		
業務費用支出	8,119,109,763		
人件費支出	3,229,394,248		
物件費等支出	4,622,139,236		
支払利息支出	109,785,277		
その他の支出	157,791,002		
移転費用支出	8,562,887,362		
補助金等支出	7,683,830,279		
社会保障給付支出	864,184,021		
その他の支出	14,873,062		
業務収入	19,242,780,567		
税収等収入	12,397,359,420		
国県等補助金収入	5,298,432,425		
使用料及び手数料収入	535,225,919		
その他の収入	1,011,762,803		
臨時支出	1,739,998,171		
災害復旧事業費支出	620,723,962		
その他の支出	1,119,274,209		
臨時収入	906,386,795		
業務活動収支	1,727,172,066		
【投資活動収支】	1,727,172,000		
上 投資活動支出	4,319,293,873		
公共施設等整備費支出	1,987,821,851		
基金積立金支出	2,331,472,022		
と	2,001,172,022		
貸付金支出	_		
その他の支出	_		
投資活動収入	2,757,492,142		
国県等補助金収入	654,948,773		
基金取崩収入	2,024,164,000		
貸付金元金回収収入	14,057,019		
資産売却収入	64,322,350		
その他の収入	-		
投資活動収支	△1,561,801,731		
【財務活動収支】			
財務活動支出	2,208,103,357		
地方債等償還支出	2,208,103,357		
その他の支出	_,,		
財務活動収入	2,024,700,000		
地方債等発行収入	2,024,700,000		
その他の収入	_,		
財務活動収支	△183,403,357		
本年度資金収支額	△18,033,022		
前年度末資金残高	1,300,505,450		
比例連結割合変更に伴う差額	-		
本年度末資金残高	1,282,472,428		
前年度末歳計外現金残高	36,367,914		
本年度歳計外現金増減額	16,472,329		
本年度末歳計外現金残高	52,840,243		
本年度末現金預金残高	1,335,312,671		
T・1 スパツル 1天平 /人口	1,000,012,071		